日医発第 2302号（健Ⅱ）

令和５年３月 10日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

乳幼児（６か月歳から４歳）用のオリジナル株（１価）ファイザー社ワクチンの配分等について

今般、厚生労働省より、各都道府県等衛生主管部（局）宛標記の事務連絡がなされました。

本事務連絡は、６か月歳から４歳の乳幼児に使用するオリジナル株のファイザー社新型コロナワ

クチン（乳幼児用１価ワクチン）について、第１～３クールまでに各都道府県へ割り当てられた量

の残余分を第４クール（V-SYS 上の名称は「PFbaby_04」）として４月３、10 日の週、第５クール

（V-SYS上の名称は「PFbaby_05」）として、５月８、15日の週に配送する旨、連絡するものです。

概要は下記のとおりです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会および関係医療

機関に対する情報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

記

○乳幼児用１価ワクチンの有効期限は 18 か月まで延長され、流通しているワクチンの有効期限は

本年 10月末（ロット番号：「GE0695」）、本年 12月末（ロット番号：「GG3683」）又は令和６

年３月末（ロット番号：「GP9809」）となっているが、今般配送されるワクチンは、本年 10 月

末及び 12月末に有効期限を迎えるものが中心となること。

○ワクチン１箱（100回分）に対して、注射針 27G・16mm、シリンジ１mLである接種用の針付きシ

リンジ（テルモ社の製品）１箱（100本）が配送されること。

・希釈用の注射針及びシリンジは、注射針 25G・25mm、シリンジ２mL～３mLであるものが配送され

る予定であること。

○乳幼児用１価ワクチン、注射針及びシリンジの配送を希望する施設は、都道府県・市区町村と調

整の上、以下に示す日時までに納品数を V-SYSへ登録すること。

第４クール３月 16日（木）15時

第５クール４月 14日（金）15時

○以下に示す日時までに、配送予定施設ごとの配送箱数の割当ての確定処理が行われること。

第４クール３月 23日（木）12時

第５クール４月 20日（木）12時

○以下に示す日までに V-SYSへ基本型接種施設ごとの納入予定日が入力されること。

第４クール３月 28日（火）

第５クール４月 25日（火）
（参考）

・第 45 回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会 資料：

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31559.html

・ファイザー社ワクチン及びモデルナ社ワクチンの有効期限の取扱いについて

（令和５年２月 14 日付日医発第 2147 号（健Ⅱ））

・乳幼児（６か月から４歳）の新型コロナワクチンの接種に使用するファイザー社ワクチンの配分等について

（令和４年９月 30 日付日医発第 1292 号（健Ⅱ））

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31559.html
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_2147.pdf
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_1292.pdf

事  務  連  絡

令和５年３月８日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

乳幼児（６か月歳から４歳）用のオリジナル株（１価）

ファイザー社ワクチンの配分等について

令和５年度に行う予防接種については、３月７日に開催された厚生科学審議会予

防接種・ワクチン分科会で議論され、その方向性が示されたところです。

今般、６か月歳から４歳の乳幼児に使用するオリジナル株のファイザー社ワクチ

ン（以下「乳幼児用１価ワクチン」という。）について、第１クールから第３クール

までに各都道府県へ割り当てた量の残余分のうち、

・ 第４クール（ワクチン接種円滑化システム（以下「V-SYS」という。）上の名

称は「PFbaby_04」）として、残余分の 30％を上限に、４月３日の週及び４月 10

日の週に配送

・ 第５クール（V-SYS上の名称は「PFbaby_05」）として、残余分の 50％を上限

に５月８日の週及び５月 15日の週に配送

することとしました（別紙１参照）。

つきましては、下記の点についてご対応・ご承知おきいただくとともに、管内の

市町村（特別区を含む。以下同じ。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団体へ

の連絡をお願いします。

記

１．乳幼児用１価ワクチンの取扱い及び有効期限等について

乳幼児用１価ワクチンについては、これまで全国に約 440万回分を配送しまし

た。配送された乳幼児用１価ワクチンについては、都道府県が市町村と協力して

小分け等の必要な調整を行い、ワクチンの偏在が不必要に生じないようにしてく

ださい。

また、「ファイザー社ワクチン及びモデルナ社ワクチンの有効期限の取扱いに

ついて」（令和５年２月 10日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室事務連

絡）で示されているとおり、有効期限は 18 か月まで延長されており、その有効

期限は本年 10月末（ロット番号：「GE0695」）、本年 12月末（ロット番号：「GG3683」）

又は令和６年３月末（ロット番号：「GP9809」）となっています。今般配送する乳

幼児用１価ワクチンの有効期限は、本年 10月末及び 12月末に有効期限を迎える

ものが中心となります。これまでと同様に、ワクチンの有効期限に注意して、有

効期限の短いバイアルから使用してください。

２．乳幼児用１価ワクチンの割当て等について

第１クールから第３クールまでに各都道府県へ割り当てた量の残余分は、別添

２に示すとおりです。第４クールでは各都道府県の残余分の 30％を上限として、

第５クールでは各都道府県の残余分の 50％を上限としてワクチンを配送します。

また、自治体によって接種の対象となる６か月から４歳の乳幼児の人口に大き

な差があることから、都道府県においては、地域の実情を踏まえた調整をお願い

します。

３．乳幼児用１価ワクチンに添付する注射針及びシリンジについて

乳幼児用１価ワクチンは、接種に当たって希釈が必要となるため、接種用の注

射針及びシリンジに加えて、希釈用の注射針及びシリンジを配送します。

接種用の注射針及びシリンジについては、注射針は 27G・16mmで、シリンジは

１mLの容量である針付きシリンジ（テルモ社の製品）を配送する予定です。なお、

乳幼児用１価ワクチン１箱（100回分）に対して、針付きシリンジ１箱（100本）

を配送します。

また、希釈用の注射針及びシリンジについては、注射針は 25G・25mmで、シリ

ンジは２mLから３mLの容量のものを配送する予定です。

４．乳幼児用１価ワクチンの割当てに係る V-SYS上の作業について

第４クール及び第５クールのワクチンの割当てに係る作業は V-SYSを利用して

進めます。

作業については、以下に示すスケジュールで進めるようお願いします（別紙３

参照）。なお、１か所でも作業が遅れると、全体の配送スケジュールに影響するた

め、期限内に作業を終えていただきますようご協力をお願いいたします。

なお、これまでに３箱単位での納入するよう調整をお願いしていたことがあり

ますが、第４クール及び第５クールではその調整は不要です。

(1) 納品数の登録【納入予定施設における作業】

乳幼児用１価ワクチン、注射針及びシリンジ（以下「乳幼児用１価ワクチン

等」という。）の配送を希望する施設は、都道府県・市町村と調整の上、以下に

示す日時までに乳幼児用ワクチン等の納品数（都道府県・市町村と調整後の納

品数）を登録してください。

第４クール ： ３月 16日（木）15時

第５クール ： ４月 14日（金）15時

なお、システムの仕様上、V-SYS 上で納品数の登録がない場合、乳幼児用１

価ワクチン等の分配作業ができないため、納品を受ける施設は必ず入力が必要

です。

(2) 都道府県ごとの配送箱数の割り当て【予防接種担当参事官室における作業】

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室（以下「当室」という。）において、

以下に示す日時までに適宜配送箱数の割り当てを行います。

第４クール ： ３月 17日（金）18時

第５クール ： ４月 17日（月）18時

(3) 市町村ごとの配送箱数の割り当て【都道府県における作業】

都道府県において、以下に示す日時までに、市町村ごとに配送箱数を割り当

ててください。

第４クール ： ３月 20日（月）15時

第５クール ： ４月 18日（火）15時

なお、都道府県から市町村への配分を行う際に、分配シミュレーション機能

によるシミュレーション結果を参考に割り当て作業を行いたい場合は、「乳幼

児人口比モード」（V-SYS操作マニュアルの 2.3参照）を実行してください。ま

た、シミュレーション結果から市町村への割当量を変更する際には、手動での

修正が必要となります。

(4) 市町村ごとの配送箱数の確定処理【当室における作業】

当室において、以下に示す日時までに市町村ごとの配送箱数の割り当ての確

定処理を行います。

第４クール ： ３月 20日（月）18時

第５クール ： ４月 18日（火）18時

(5) 配送予定施設ごとの配送箱数の割り当て【市町村における作業】

市町村において、以下に示す日時までに配送予定施設ごとに配送箱数を割り

当ててください。

第４クール ： ３月 22日（水）18時

第５クール ： ４月 19日（水）18時

(6) 配送予定施設ごとの配送箱数の確定処理【都道府県における作業】

都道府県において、以下に示す日時までに、配送予定施設ごとの配送箱数の

割当ての確定処理を行ってください。

第４クール ： ３月 23日（木）12時

第５クール ： ４月 20日（木）12時

(7) 配送計画の策定及び納入予定日の入力【ファイザー社における作業】

ファイザー社は、配送予定施設ごとに割り当てられた配送箱数を踏まえて、

配送計画を立てます。その後、以下に示す日までに V-SYSへ基本型接種施設ご

との納入予定日を入力します。

第４クール ： ３月 28日（火）

第５クール ： ４月 25日（火）

乳幼児用ワクチン配送スケジュール

クール名称
周知時期

（事務連絡発出日）
配送週

累計の

ワクチン量
備考

乳幼児第１クール

PFbaby_01
2022/09/28

10/24 週

& 10/31 週

約251万回分

（実績）

乳幼児第２クール

PFbaby_02
2022/09/28

11/7 週

& 11/14 週

約327万回分

（実績）

乳幼児第３クール

PFbaby_03
2022/09/28

11/21 週

& 11/28 週

約438万回分

（実績）

割当量の

合計は

約701万回

乳幼児第４クール

PFbaby_04
第１～３クールの
残余分の30％

2023/03/08
4/3 週

& 4/10 週

乳幼児第５クール

PFbaby_05
第１～３クールの
残余分の50％

2023/03/08
5/8 週

& 5/15 週

別紙１

乳幼児用ファイザー社ワクチン

No 都道府県
第４クール
PFbaby_04
（箱数）

第５クール
PFbaby_05
（箱数）

（参考）
残余分全体
（箱数）

0 全国 7,909 13,161 26,295

1 北海道 260 433 866

2 青森県 0 0 0

3 岩手県 37 62 123

4 宮城県 99 164 328

5 秋田県 9 15 29

6 山形県 9 14 27

7 福島県 86 142 284

8 茨城県 105 175 350

9 栃木県 72 119 237

10 群馬県 41 67 134

11 埼玉県 137 228 455

12 千葉県 255 425 849

13 東京都 1,178 1,963 3,926

14 神奈川県 650 1,083 2,165

15 新潟県 11 18 35

16 富山県 67 112 223

17 石川県 59 98 195

18 福井県 54 90 180

19 山梨県 33 54 107

20 長野県 118 196 392

21 岐阜県 24 39 77

22 静岡県 171 285 569

23 愛知県 595 991 1,982

乳幼児用ファイザー社ワクチン

No 都道府県
第４クール
PFbaby_04
（箱数）

第５クール
PFbaby_05
（箱数）

（参考）
残余分全体
（箱数）

24 三重県 58 97 193

25 滋賀県 145 241 481

26 京都府 235 392 783

27 大阪府 670 1,117 2,233

28 兵庫県 528 880 1,759

29 奈良県 163 272 543

30 和歌山県 55 92 183

31 鳥取県 27 44 87

32 島根県 8 13 26

33 岡山県 24 39 78

34 広島県 230 382 764

35 山口県 59 97 194

36 徳島県 72 120 240

37 香川県 84 139 278

38 愛媛県 8 12 24

39 高知県 37 61 121

40 福岡県 587 978 1,956

41 佐賀県 97 161 322

42 長崎県 28 46 91

43 熊本県 158 263 526

44 大分県 85 141 281

45 宮崎県 81 135 269

46 鹿児島県 124 207 413

47 沖縄県 276 459 917

乳幼児用ファイザー社ワクチンの都道府県別配分量について 別紙２

６か月～４歳用のファイザー社ワクチン（オリジナル株）の配分作業スケジュール

クール名称
納品数の登録
【医療機関】

割当期限
【国】

割当期限
【都道府県】

確定処理期間
（データロック）

【国】

割当期限
【市町村】

確定処理期間
（データロック）

【都道府県】

納入予定の入力日
【ファイザー社】

第１クール
PFbaby_01

35,033箱
約350万回分

9/29 (木)～
10/3 (月) 15時

10/4 (火)
12時

10/4 (火)
18時

10/5 (水)
12時

10/6 (木)
12時

10/7 (金)
18時

10/13 (木)

配送：10/24 週
& 10/31 週

第２クール
PFbaby_02

15,031箱
約150万回分

9/30 (金)～
10/17 (月) 15時

10/18 (火)
12時

10/18 (火)
18時

10/19 (水)
12時

10/20 (木)
12時

10/21 (金)
18時

10/26 (水)

配送：11/7 週
& 11/14 週

第３クール
PFbaby_03

20,031箱
約200万回分

10/14 (金)～
10/31 (月) 15時

11/1 (火)
12時

11/1 (火)
18時

11/2 (水)
12時

11/4 (金)
12時

11/7 (月)
18時

11/10 (木)

配送：11/21 週
& 11/28 週

第４クール
PFbaby_04

第１～３クールの
残余の30％を上限

3/9 (木)～
3/16 (木) 15時

3/17 (金)
18時

3/20 (月)
15時

3/20 (月)
18時

3/22 (水)
18時

3/23 (木)
12時

3/28 (火)

配送：4/3 週
& 4/10 週

第５クール
PFbaby_05

第１～３クールの
残余の50％を上限

4/3 (月)～
4/14 (金) 15時

4/17 (月)
18時

4/18 (火)
15時

4/18 (火)
18時

4/19 (水)
18時

4/20 (木)
12時

4/25 (火)

配送：5/8 週
& 5/15 週

６か月～４歳用ファイザー社ワクチン（オリジナル株）

別紙３